

MINISTERIO DE
AGRICULTURA Y GANADERÍA



Crédito Nacional

CRÉDITO PRIVADO PARA EL SECTOR AGROPECUARIO



Al primer semestre de 2022, la cartera de crédito original de la banca privada para el sector agropecuario (agrícola, pecuario y silvícola) sumó cerca de USD 1,176 millones, cifra superior en 12 % al desembolso en el semestre anterior y 35 % más respecto al otorgamiento en el primer semestre de 2021; notándose una mayor atención hacia los tipos de préstamo productivo corporativo y microcrédito de acumulación ampliada. Esto permite inferir que los encadenamientos productivos del país se encontrarían retomando su ritmo de crecimiento, dinamizando la economía del Ecuador.

Para apuntalar este aumento, tanto los bancos como las cooperativas inyectaron capitales en un parámetro similar, en el orden del 12 % semestral. Por el primer grupo sobresalen el aporte del Internacional, Pichincha, Guayaquil y Austro; mientras que por el segundo subsistema, ochenta y ocho instituciones financieras respaldaron este crecimiento, entre ellas: Kisapincha, San Antonio, Cooprogreso, Oscus, Chibuleo, Yuyay, Once de Junio y otras.

En sentido opuesto, las Mutualistas reportaron una ligera contracción por dieciocho mil dólares, reportado en la Asociación Mutualista de Ahorro y Crédito para la Vivienda Pichincha.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO^{1/} INSTITUCIONAL

Años 2021-2022.	Valor (dólares)			Δ [t/(t-1)]	Δ [t/(t-2)]
	Semestre I 2021 (t-2)	Semestre II 2021 (t-1)	Semestre I 2022 (t)		
SISTEMA FINANCIERO PRIVADO	868,310,704	1,049,283,396	1,175,651,918	12.04%	35.40%

Años 2021-2022.	Operaciones (número)			Δ [t/(t-1)]	Δ [t/(t-2)]
	Semestre I 2021 (t-2)	Semestre II 2021 (t-1)	Semestre I 2022 (t)		
SISTEMA FINANCIERO PRIVADO	79,559	94,037	96,485	2.60%	21.27%

^{1/} Productos considerados en los subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca
Fuente: (cifras sujetas a revisión)
Superintendencia de Bancos-SB (bancos privados)
Superintendencia de Economía Popular y Solidaria-SEPS (cooperativas y asociaciones mutualistas de ahorro y crédito)

Durante el primer semestre del presente año, 90,488 personas naturales se vieron beneficiadas con USD 665 millones; de las cuales, el 53 % correspondió a hombres con un monto de USD 406 millones, permitiendo atender la necesidad de productores de bovinos, aves, arroz, banano y plátano, maíz y cacao, entre los de mayor magnitud. El 47 % restante benefició a mujeres, con una asignación de USD 259 millones, inversión que se destinó hacia la actividad pecuaria, a los cultivos de maíz, banano y plátano, cacao, papa, leguminosas, flores, así como actividades de servicio agropecuario.

Crédito Provincial

En este primer semestre, personas productoras de Tungurahua reportaron mayor apalancamiento, generando un incremento del 33 %; así, el cantón Ambato aportó con veintiséis puntos a esta variación. En esta provincia, de los USD 122 millones acreditados, el 37 % se dirigió al subsector avícola -gran productora de huevos para consumo-, bajo el respaldo de los bancos: Del Austro, Internacional, Pichincha y Guayaquil, principalmente; la diferencia se distribuyó para la cría de vacunos, producción de maíz, papa, mora, leguminosas, entre otros rubros.

El desembolso en Pichincha subió un 13 %, ubicándose en USD 241 millones al semestre de análisis, teniendo a los bancos Pichincha y Produbanco, así como a las cooperativas Cooprogreso y Alianza del Valle, como las instituciones con mayor fuente de financiamiento. Del monto desembolsado, un 31 % se destinó para el desarrollo de la actividad pecuaria, 18 % se asignó a los palmicultores, 16 % fue para el subsector florícola y, 5 % al cultivo de cebollas. En el cantón Quito se registró el mayor volumen de desembolsos (79 %).

A continuación, en Cotopaxi se reportó un aumento del 18 % en el crédito, al pasar de USD 63 millones a USD 74 millones. Se debe señalar que todos los cantones contribuyeron a este crecimiento, donde Latacunga aportó con once puntos a la variación semestral; en esta provincia el aporte de las cooperativas fue mayoritario, con una participación del 68 % durante el semestre en análisis, lo cual permitió cubrir los requerimientos de actividades como la ganadería bovina, el cultivo de papa, flores, la explotación mixta de cultivos y animales, leguminosas, entre otras.

En cuarto lugar, la provincia del Azuay registró diez millones de dólares extras durante el intervalo semestral, los mismos que tuvieron como principal destino de inversión la producción de caña de azúcar con el respaldo del banco de Guayaquil y el cultivo de té bajo el auspicio del banco Pichincha; estos desembolsos se efectuaron en el cantón Cuenca.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO PROVINCIAL

Años 2021-2022.	Valor ^{2/} (dólares)			Δ [t/(t-1)]	Part. ^{3/}
	Semestre I 2021 (t-2)	Semestre II 2021 (t-1)	Semestre I 2022 (t)		
Los que más ascendieron ▲					
Tungurahua	88,399,070	91,999,864	122,072,828	30,072,965	25.4%
Pichincha	131,684,846	212,295,452	240,871,745	28,576,293	24.1%
Cotopaxi	54,445,009	63,232,488	74,464,560	11,232,073	9.47%
Azuay	27,637,290	21,988,001	32,041,543	10,053,542	8.48%
Guayas	270,896,900	278,324,670	288,276,121	9,951,451	8.39%
Santo Domingo De Los Tsáchilas	16,717,952	20,602,700	28,784,307	8,181,606	6.90%
El Oro	40,766,466	47,503,977	54,212,684	6,708,707	5.66%
Esmeraldas	7,725,940	8,587,921	14,748,135	6,160,214	5.19%
Imbabura	18,931,526	21,596,271	26,006,207	4,409,937	3.72%
Chimborazo	39,675,304	44,982,669	48,235,374	3,252,705	2.74%
Subtotal	696,880,304	811,114,013	929,713,505	118,599,492	100%
Los que más descendieron ▼					
Manabí	31,774,476	49,500,352	42,226,257	-7,274,095	(-75.5%)
Los Ríos	62,272,266	89,570,745	87,997,622	-1,573,123	(-16.3%)
Morona Santiago	5,370,578	7,337,750	6,975,925	-361,825	(-3.76%)
Loja	12,412,918	16,218,893	16,012,766	-206,127	(-2.14%)
Galápagos	1,638,705	1,124,724	944,899	-179,825	(-1.87%)
Pastaza	2,658,324	3,965,043	3,933,909	-31,134	(-0.32%)
Zamora Chinchipe	5,811,232	5,373,288	5,368,812	-4,476	(-0.05%)
Subtotal	121,938,500	173,090,796	163,460,190	-9,630,605	-100%
Otras provincias ^{4/}	49,491,900	65,078,587	82,478,222	17,399,635	
SISTEMA FINANCIERO PRIVADO	868,310,704	1,049,283,396	1,175,651,918	126,368,522	

^{2/} Sumatoria de las instituciones que conforman el Sistema Financiero Privado
^{3/} Participación de la variación de la provincia frente al subtotal de cada grupo
^{4/} Otras provincias que ascendieron y descendieron
Fuente: Superintendencia de Bancos-SB, Superintendencia de Economía Popular y Solidaria-SEPS (cifras sujetas a revisión)

Crédito Cantonal

El Sistema Financiero Privado, durante el primer semestre de 2022 inyectó USD 1,176 millones para el desenvolvimiento del sector agropecuario, distribuidos en 220 cantones y una zona geográfica fuera del territorio nacional; de estos cantones, 70 receptaron el 90 % del monto.

El desembolso efectuado en Quito generó un incremento del 16 %, esto fue USD 26 millones más entre el segundo semestre de 2021 y primer semestre de 2022. De los cerca de USD 190 millones asignados, 23 % fue para la producción de aceite de palma, aproximadamente 14 % para floricultura e igual porcentaje para avicultura, entre los principales rubros atendidos.

Para Ambato se entregaron cerca de USD 81 millones, alza del 42 % respecto al semestre anterior. La mitad del efectivo tuvo como destino el desarrollo del subsector avícola, 8 % para maíz, 5 % a servicios agropecuarios, 4 % hacia ganadería bovina, 3 % a mora, entre otros productos.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO CANTONAL

Años 2021-2022.		Valor ^{5/} (dólares)			Δ [t - (t-1)]	Part. ^{6/}
Cantón	Semestre I 2021 (t-2)	Semestre II 2021 (t-1)	Semestre I 2022 (t)			
Los que más ascendieron ▲						
Quito	100,672,949	163,440,007	189,753,288	26,313,281	27.7%	
Ambato	56,783,710	56,935,646	80,581,104	23,645,459	24.9%	
Guayaquil	213,744,432	213,213,336	221,722,057	8,508,721	8.96%	
Santo Domingo	15,762,138	18,961,826	27,200,254	8,238,428	8.68%	
Cuenca	19,693,227	13,641,122	21,504,930	7,863,808	8.28%	
Santa Rosa	4,020,312	3,523,824	11,038,080	7,514,255	7.92%	
Latacunga	24,625,467	26,819,570	33,621,167	6,801,597	7.16%	
Babahoyo	25,870,270	26,165,122	32,210,691	6,045,569	6.37%	
Subtotal	461,172,503	522,700,453	617,631,571	94,931,118	100%	
Los que más descendieron ▼						
Moca che	5,960,511	9,851,323	6,683,308	-3,168,015	(-16.7%)	
Durán	1,669,741	4,615,733	1,731,740	-2,883,993	(-15.2%)	
24 De Mayo	3,664,530	3,250,367	734,790	-2,515,577	(-13.3%)	
Quevedo	9,789,960	23,640,500	21,147,537	-2,492,963	(-13.1%)	
Tosagua	1,310,054	3,719,096	1,573,322	-2,145,773	(-11.3%)	
Pueblo Viejo	1,441,091	3,385,905	1,283,813	-2,102,092	(-11.1%)	
Manta	8,533,910	9,596,661	7,633,211	-1,963,451	(-10.4%)	
Samborondón	7,122,209	8,196,806	6,501,528	-1,695,279	(-8.94%)	
Subtotal	39,492,005	66,256,390	47,289,248	-18,967,142	-100%	
Machala ^{7/}	26,099,873	29,999,048	30,105,827	106,779		
Cayambe ^{7/}	12,436,540	22,893,328	24,924,612	2,031,284		
Riobamba ^{7/}	17,598,522	21,053,003	21,654,279	601,276		
Otros cantones ^{8/}	311,511,261	386,381,173	434,046,381	47,665,207		
SISTEMA FINANCIERO PRIVADO	868,310,704	1,049,283,396	1,175,651,918	126,368,522		

5/ Sumatoria de las instituciones que conforman el Sistema Financiero Privado
 6/ Participación de la variación del cantón frente al subtotal de cada grupo
 7/ Conforme al peso en el crédito del semestre actual (t)
 8/ Otros cantones que ascendieron y descendieron
 Fuente: Superintendencia de Bancos-SB, Superintendencia de Economía Popular y Solidaria-SEPS (cifras sujetas a revisión)

Crédito Actividad

Entre otras, la avicultura dinamiza la economía del país, es así que durante el 2022 recibió USD 142 millones, lo que dio un aumento del 25 % con relación a lo desembolsado en el segundo semestre de 2021; alza que se dio en 86 cantones, de los cuales destacan Guayaquil, Ambato y Yaguachi.

El financiamiento privado para la producción de palma aceitera alcanzó los USD 63 millones en el presente año, cifra superior en 50 % respecto al semestre anterior, requerimiento solicitado en mayor monto por el segmento con personería jurídica. El 69 % del efectivo se otorgó en Quito (bancos Produbanco y Pichincha), donde se reportó un aumento semestral del 40 %; asimismo, Produbanco asignó algo más de siete millones, cuyo destino geográfico estuvo fuera del territorio nacional. Cabe añadir que, las exportaciones de aceites de palma y palmiste, en el primer semestre del año sumaron USD FOB 85 millones.

Entre los semestres segundo de 2021 y primero de 2022, la actividad de ganadería bovina reportó un apalancamiento extra por veinte millones de dólares, para concretar los USD 124 millones al último semestre; capital que fue asignado en 197 cantones; de los cuales, Quito reportó el 12 % y Santa Rosa el 6 %. Para este subsector, los bancos Guayaquil, Pichincha, VisionFund y la cooperativa Alianza del Valle participaron en conjunto con un tercio del monto.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO POR ACTIVIDAD

Años 2021-2022.	Valor ^{9/} (dólares)			Δ [t - (t-1)]	Part. ^{10/}
	Semestre I 2021 (t-2)	Semestre II 2021 (t-1)	Semestre I 2022 (t)		
Los que más ascendieron ▲					
Avicultura	98,672,762	113,682,389	141,877,656	28,195,267	23.7%
Palma aceitera	20,203,901	41,812,309	62,736,602	20,924,292	17.6%
Ganadería bovina	90,667,942	104,516,145	124,484,682	19,968,536	16.8%
Ricino/linaza/otros	1,144,616	10,088,861	22,483,995	12,395,134	10.4%
Ganadería porcina	23,869,991	33,613,314	44,645,355	11,032,041	9.29%
Caña de azúcar	14,656,134	12,927,742	23,823,902	10,896,160	9.18%
Haba/vainita/chocho	20,176,361	30,434,104	38,810,929	8,376,825	7.05%
Papaya/aguacate/otros	14,427,198	11,427,813	18,391,147	6,963,335	5.86%
Subtotal	283,818,904	358,502,676	477,254,267	118,751,591	100%
Los que más descendieron ▼					
Explotación mixta de cultivos y	27,031,982	51,926,083	41,204,614	-10,721,470	(-33.2%)
Soya	9,412,065	7,468,251	728,885	-6,739,365	(-20.8%)
Té/mate/otros	6,141,253	12,350,644	6,399,644	-5,950,999	(-18.4%)
Mango	5,991,960	4,344,531	2,019,432	-2,325,099	(-7.19%)
Cebada/avena/otros	8,106,587	11,589,036	9,581,650	-2,007,387	(-6.21%)
Maíz duro/suave	33,412,174	55,118,075	53,133,035	-1,985,040	(-6.14%)
Piña	6,827,308	9,905,361	8,005,548	-1,899,812	(-5.88%)
Palmito	356,620	902,404	201,700	-700,704	(-2.17%)
Subtotal	97,279,951	153,604,385	121,274,508	-32,329,877	-100%
Banano y plátano ^{11/}	139,663,527	170,622,894	173,551,623	2,928,729	
Arroz ^{11/}	53,849,493	57,270,843	60,592,325	3,321,482	
Floricultura ^{11/}	24,699,517	52,907,607	55,074,995	2,167,387	
Otras actividades ^{12/}	268,999,312	256,374,991	287,904,201	31,529,210	
SISTEMA FINANCIERO PRIVADO	868,310,704	1,049,283,396	1,175,651,918	126,368,522	

9/ Sumatoria de las instituciones que conforman el Sistema Financiero Privado
 10/ Participación de la variación del rubro frente al subtotal de cada grupo
 11/ Conforme al peso en el crédito del semestre actual (t)
 12/ Otras actividades que ascendieron y descendieron
 Fuente: Superintendencia de Bancos-SB, Superintendencia de Economía Popular y Solidaria-SEPS (cifras sujetas a revisión)

Crédito Comparativo Privado - Público

Al primer semestre de 2022, el Sistema Financiero Nacional colocó cerca de USD 1,343 millones en préstamos (tipo original) para el desarrollo del sector agropecuario. De esta cifra, la banca privada aportó con el 88 %; lo que significó siete veces más que la banca pública.

Por otro lado, en Guayas se canalizó el mayor monto con USD 303 millones, donde la banca privada participó con el 95 % frente al 5 % de la banca pública; en Pichincha se asignaron USD 248 millones (97 % privada y 3 % pública), seguido de Tungurahua con USD 127 millones (96 % privada y 4 % pública), Los Ríos con USD 100 millones (88 % privada y 12 % pública) y Cotopaxi sumó USD 84 millones (89 % privada y 11 % pública). Estas cinco provincias aportaron en conjunto el 64 % del efectivo.

En cuanto al cultivo de banano y plátano se asignaron USD 176 millones (99 % privada y 1 % pública), avicultura USD 148 millones (96 % privada y 4 % pública), ganadería bovina USD 135 millones (92 % privada y 8 % pública), para ganadería porcina USD 68 millones (66 % privada y 34 % pública), al cultivo de palma aceitera USD 65 millones (96 % privada y 4 % pública); mientras, el cultivo de arroz USD 61 millones (99 % privada y 1 % pública) y maíz USD 59 millones (91 % privada y 9 % pública). La participación de estos rubros en la cartera, alcanzó el 53 % de lo entregado por el Sistema Financiero Nacional.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO^{13/} POR SISTEMA FINANCIERO

Años 2021-2022.	Valor (dólares)			Δ [t/(t-1)]	Δ [t/(t-2)]
	Semestre I 2021 (t-2)	Semestre II 2021 (t-1)	Semestre I 2022 (t)		
Sistema Financiero					
Privado	868,310,704	1,049,283,396	1,175,651,918	12.04%	35.40%
Público	167,067,888	157,867,844	166,874,094	5.70%	-0.12%
SISTEMA FINANCIERO NACIONAL	1,035,378,592	1,207,151,240	1,342,526,012	11.21%	29.67%
Años 2021-2022. Operaciones (número)					
Privado	79,559	94,037	96,485	2.60%	21.27%
Público	30,181	29,604	41,801	41.20%	38.50%
SISTEMA FINANCIERO NACIONAL	109,740	123,641	138,286	11.84%	26.01%

13/ Productos considerados para el sector agrícola, pecuario, silvícola y actividades conexas
 Fuente: Superintendencia de Bancos-SB, Superintendencia de Economía Popular y Solidaria-SEPS, BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (cifras sujetas a revisión)